
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO : ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE E SERVIZI CONNESSI – EDIZIONE 
12 - LOTTO 8 (CAMPANIA)”, per ATTIVAZIONE NUOVO PDR 00880001553333 PRESSO IL P.O. 

PAUSILIPON – FORNITORE ESTRA ENERGIE S.R.L. - PERIODO DAL 24/05/2021 AL 31/05/2022 - 

CIG DERIVATO: 85029475D6

Il Direttore della UOCpropone quanto di seguito riportato
PREMESSO  che:

- i l  P.O.P ausilipon  v iene, ad oggi,  alimentato  con l’utilizzo di  gasolio da r iscaldamento la   
cui fornitura è   assicurata   attraverso l’adesione  alla  Convenzione Consip denominata   
“Fornitura di  carburanti  per  autotrazione extrarete e g asolio  da  riscaldamento   per  le 
Pubbliche Amministrazioni, Ed.11, ai sensi dell’art.26. Legge 23 dicembre 1999 n.488 
e  s.m.i.  e  dell’articolo  58,  Legge  23   dicembre  2000  n.388  –  Lotto  16 ”mediante   la  
consegna a domicilio  del   gasolio da riscaldamento  e dei servizi connessi, a far data   
dal  02/07/2020  al  02/07/202 2 ,    da  parte  della  ditta  Bronchi  Combustibili  s.r.l.,    alle 
condizioni  stabilite  nella  Convenzione ,  nelle  condizioni  Generali  e  nella   Guida  alla 
Convenzione, completa dei relativi allegati, agli atti di questa UOC;

- l a  fornitura  di  gas  naturale  pr esso   il  P.O.  Santobono  è  attualmente  erogata,  in 
Convenzione  Consip  “Gas  Naturale  e  servizi  connessi  –  Edizione  12  -  Lotto  8 
(Campania)”,  dal  fornitore  Estra  Energie  S.r.l.,  per  il  periodo  dal  01/0 3 /2021  al 
 28/02 /2022, a prezzo fisso, alle condizioni stabilite nella Convenzione e nel Capitolato 
tecnico, completa dei  relativi allegati, agli atti della UOC proponente , giusta delibera 
n.314 del 09/11/2020.

CONSIDERATO  che:
- nell'ambito dei  “Lavori  di manutenzione del  patrimonio  immobiliare e  impiantistico 

con  annessi  servizi  di  conduzione  e  gestione  dei    Presidi  Ospedalieri  Pausilipon, 
Santobono, SS. Annunziata e della Sede Amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
di  Rilievo  Nazionale  Santobono  –  Pausilipon”,  affidati  da  questa  AORN,  con  atto 
deliberativo  n.442  del  05/11/2015  al  RTI  Società SIRAM Spa  (mandataria)  e 
Società SEA Costruzioni Srl (mandante), erano previsti dei “Lavori di adeguamento 
normativo e  riqualificazione” che,  tra gli altri, prevedevano  la  trasformazione della 
centrale termica, installata presso il P.O. Pausilipon, da alimentazione a gasolio ad 
alimentazione a gas metano;

- i n data 05/03/2021,   in prossimità  dell’ultimazione dei  lavori di  trasformazione della 
central e  termica  del   P.O.Pausilipon ,    come  sopra  detti ,    e d    in   riferimento  alla 
Convenzione  Consip  “Gas  Naturale  e  servizi  connessi  –  Edizione  12  -  Lotto  8 
(Campania)” alla quale questa AORN aveva già aderito con  la  delibera n.314/2020  
sopra detta , si è proceduto ad  inoltrare,   al  fornitore Estra Energie S.r.l.,    tramite  la 
piattaforma  telematica  “Acquisti  in  rete”,   Ordinativo  di  fornitura    n.6061680 , per   la 



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

richiesta di  nuovo  allaccio /posa contatore , codice PDR 00880001553333,  presso  il  
P.O.Pausilipo n ,   sito   alla  Via  Posillipo,  226  –  80122  Napoli,   con  previsione  di   un 
consumo  stimato ,  determinato  dall’Energy  Manager   in  contraddittorio  con  il 
progettista dell’impianto  termico e con  l’impresa  installatrice  ( come da nota   e.mail 
del 03/03/2021 agli atti di questa UOC), pari a 195.000 Smc;

- i n  data  10/03/2021  il  fornitore  Estra  energie  S.r.l.   ha   provveduto  ad    inoltra re, a 
mezzo e.mail, la documentazione tecnica propedeutica alla posa del contatore;

- n el  periodo  16/03/2021  -   18/03/2021  è  stata  collaudata  l’intera  rete  interna  gas, 
comprendente  i  tr atti  1-2-3-4  di  tubazioni  in  bassa   pressione,  a  servizio  della 
centrale  termica, da l  tecnico  incaricato,   ing.Dario De Santis,  come da verbale   del 
18/03/2021, agli atti di questa UOC;

- i n  data  18/05/2021 ,  il  sopralluogo  eseguito   presso  il   sito  del   P.O.Pausilipon,   dal 
fornitore  di Gas Naturale  Estra Energie S.r.l. ,  ha avuto esito positivo   e si è concluso   
con  l’installazione del    contatore , necessario al successivo allacciamento alla  rete, 
avvenuto in data 24/05/2021, data dalla quale la centrale termica risulta operativa e 
alimentata da gas naturale.

VISTO:
- l’art.  26  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  -  Legge  finanziaria  2000,   che   ha 

sancito  la nascita del sistema delle Convenzioni, ed ha disposto che  il Ministero del 
Tesoro  Bilancio  e  Programmazione  Economica,  anche  avvalendosi  di  società  di 
consulenza specializzate, stipuli convenzioni con primarie società nazionali ed estere 
per la fornitura di beni e servizi e che le Amministrazioni Pubbliche abbiano la facoltà 
di aderire a tali convenzioni;

- il Decreto Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica 24 
febbraio  2000   che   ha  conferito  a Consip  S.p.A.  l'incarico  di  stipulare  convenzioni  e 
contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi;

- la  Legge  24  dicembre  2003,   n.  350  -  Legge  Finanziaria  2004    che   ha  introdotto  la 
possibilità per Consip di  fornire, su specifica  richiesta, supporto e consulenza per  le 
esigenze di approvvigionamento degli Enti locali;

- l’art.  48,  comma 1,  del Decreto  legge 25 giugno 2008, n.  112,  convertito  in  legge 6 
agosto 2008, n. 133,  che  ha disposto che le Pubbliche Amministrazioni centrali di cui 
all'art. 1, comma 1, lettera z), del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, sono tenute 
ad approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei  relativi servizi, nonché di 
energia elettrica, mediante convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali 
a quelli praticati dalla Consip;

- il Decreto Legge n. 95 del 6/7/2012 all’art. 15 comma 13 lettera d), convertito dalla L. 
135  del 7/8/2012 “Spending Review” che  ha previsto l’obbligo per gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale di utilizzare, per  l'acquisto di beni e servizi  relativi alle categorie 
merceologiche  presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e 
negoziazione  telematici  messi  a  disposizione  dalla  stessa  CONSIP,  ovvero,  se 
disponibili,  dalle  Centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento  costituite  ai  sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

- l ’art.12,  comma  6,  del l’allegato  A  “ Capitolato  tecnic o”,  allegato  alla  Convenzione 
Consip  “Gas  Naturale  e  servizi  connessi  per  le  PA  –  Edizione  12  –  Lotto  8 
(Campania)”,  nel  quale  si  stabilisce  che  l e    forniture,  avviate  al  termine  della 
realizzazione nuovi allacci alla Rete, hanno una durata di 12 mesi e sono a Prezzo 
Variabile.



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO :
- l ’esito positivo della pratica di posa e attivazione del nuovo contatore per l’erogazione 

di  gas naturale  presso  il P.O.Pausilipon   da parte  del  fornitore  in   C onvenzione , Estra 
Energie S.r.l., si ritiene  di dover  formalizzare   l’adesione   alla Convenzione Consip  “Gas 
Naturale e servizi connessi per le PA – Ed izione 12 – Lotto 8 (Campania )” per il periodo   
24 /05 /2021 – 31/05/2022 ,  come da Ordinativo di fornitura  n.6061680   del  05/03/2021 ,   
già   inoltrato  e   regolarmente  accettato  dal  fornitore ,   per  una   quantità   stimata    pari  a    
195.000 Smc, opzione a prezzo variabile,   con pagamento delle  fatture  tramite   Sepa 
Direct  Debit  (SDD) ,  ed  alle   condizioni  previste  nella  Convenzione  e  nel  Capitolato 
tecnico e dei relativi allegati, già agli atti della UOC proponente.

RITENUTO,  pertanto:
- di dover autorizzare la spesa , sui rispettivi Bilanci di competenza,  di €  200.000,00 , 

oltre IVA,  per la fornitura sopra detta ,   con successiva predisposizione, in contabilità, 
del relativo contratto SAP e relativi ordini di acquisto;

- di dover dare esecutività immediata all’atto deliberativo in discorso ai sensi dell’art. 
21  quater  della  L.241/1990,   stante  la   necessità  di  formalizzare  l’adesione  già 
avvenuta mediante Ordinativo di fornitura già accettato dal fornitore, con  decorrenza 
dell’erogazione del gas naturale, presso il P.O.Pausilipon, a far data dal 24/05/2021.

RITENENDO OPPORTUNO :
- di  confermare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  la  dott.ssa 

Antonella  Giuliani ed  il geom. Alessandro Orlando quale Direttore dell’esecuzione 
del Contratto (DEC).

        Il RUP 
Dr.ssa Antonella Giuliani
Dirigente Amministrativo
F.to Digitalmente

Il Direttore UOC 
 Ing. Gennaro Sirico
F.to Digitalmente

Acquisito il parere favorevole del  Coordinatore  Area  Staff  Direzione  Amministrativa  che sottoscrive 
per conferma

Il Coordinatore Area Staff Direzione Amministrativa
Dr. Salvatore Guetta

F.to Digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

F.to Digitalmente



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del  Coordinatore Area Staff Direzione Amministrativa  e del Direttore 
Sanitario

D E L I B E R A 

1. Di   formalizzare   l’ ade sione    alla Convenzione Consip denominata  “Gas Naturale e 
Servizi Connessi – Edizione 12 – Lotto 8 (Campania)”, aggiudicata al fornitore Estra  
Energie  S.r.l.   per  la  forn itura  di  Gas  Naturale  e  servizi   connessi  asservente  gl i 
impianti  termici  del  P.O. Pausilipon,  sito  in Napoli  alla  Via Posillipo,  226,   C odice     
PDR 00880001553333 ,  per il periodo dal  24/05 /2021  al 31/05/2022,   in  riferimento   
all’ Ordinativo di fornitura n.6061680 del 05/03/2021, opzione  a prezzo  variabile ,  con 
opzione   “Pagamento  Sepa  Direct  Debit  (SDD)”,   alle  condizioni  stabilite  nella 
Convenzione  e  nel  Capitolato  tecnico,  completa  dei  relativi  allegati,   sopra 
richiamata, agli atti della UOC proponente.

2. Di dare atto  che la spesa annua complessiva , per  un importo di circa €  200.000,00 , 
oltre  IVA ,  derivante  dalla  stima  dei  consumi  come  determinata   e  comunicata  
dall’Energy  Manager  con  nota  e.mail  del  03/03/2021 ,  sarà  registrata  attraverso 
l’emissione del contratto nel Sistema contabile SAP  e troverà esatta imputazione,   
per rispettiva competenza, sui Bilanci 2021 e 2022;

3. Di  disporre   il  pagamento  delle  fatture    che  perverranno,    attivando   l’opzione    
“Pagamento Sepa Direct Debit  (SDD)” al  fine di beneficiare di uno sconto   pari a 
1,00 Eurocent/smc, come previsto dalla Convenzione;

4. Di  confermare  quale Responsabile del Procedimento la dr.ssa Antonella Giuliani e 
Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  il  geom.Alessandro  Orlando,  che  si 
avvarranno del supporto della UOC proponente nella gestione dell’esecuzione della 
Convenzione.

5. Di  trasmettere   co pia  del  presente  provvedimento  all’Ufficio  Trasparenza  per  la 
pubblicazione sul profilo del Committente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
alla UOC Affari Generali, al Collegio Sindacale.

6. Di  dover dare  esecutività immediata al presente atto deliberativo, ai sensi dell’art. 21 
quater  della  L.241/1990,  stante  la  necessità  di  formalizzare  l’adesione già  avvenuta 
mediante  Ordinativo  di  fornitura  già  accettato  dal  fornitore,  con  decorrenza 
dell’erogazione del gas naturale, presso il P.O.Pausilipon, a far data dal 24/05/2021.



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

                 Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna
F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 394 del 17 giugno 2021
		2021-06-14T12:40:59+0200
	Antonella Giuliani


		2021-06-14T14:25:16+0200
	Gennaro Sirico


		2021-06-14T17:02:24+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-06-15T07:20:51+0200
	Salvatore Guetta


		2021-06-17T14:36:25+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-06-17T15:34:52+0200
	Giuseppe Rocco




